<sup>23</sup> *In ad Rm* 707: «Primum autem in quo incipit prædestinatio impleri, est vocatio hominis, quæ quidem est duplex, una exterior quæ fit ore predicatoris (...). Alia vero vocatio est interior, quæ nihil aliud est quam quidam mentis instinctus quo cor hominis movetur a Deo ad assentiendum his quæ sunt fidei vel virtutis (...). Et hæc vocatio necessaria est, quia cor nostrum non se ad Deum converteret, nisi ipse Deus nos ad se traheret (...). Et etiam hæc vocatio est efficax in prædestinatis, quia huiusmodi vocatione assentiunt».

teriore. Dio chiama, dice, *per quemdam instinctum interiorem, quo Deus per gratiam tangit cor*<sup>24</sup>, con il fine di ottenere la sua conversione. In seguito viene riportato il passo di Rm 8, 29. È evidente il parallelismo.

La vocazione appare come un'azione divina efficace e presente nella mente di Dio da sempre, che però si manifesta in un momento determinato nel tempo. Questo dono divino non può essere vano, poiché la vocazione è eterna. Però può risultare inefficace e inutile, se l'uomo rifiuta la grazia<sup>25</sup>. Nel donare la vocazione, Dio non prescinde dalla libertà umana, ma anzi, ne tiene conto e rende possibile per mezzo dell'*instinctum interiorem*, di usarla in modo retto<sup>26</sup>, dato che il fine della predestinazione, e di conseguenza della vocazione, è la gloria di Dio e la salvezza dell'uomo<sup>27</sup>.

### b) La giustificazione

Il secondo beneficio nel quale si realizza la predestinazione divina, è la giustificazione degli eletti: «quelli che ha chiamati li ha anche giustificati» (Rm 8, 30), infondendo loro la grazia. Questa grazia, dice san Tommaso, *in prædestinatis numquam frustratur*<sup>28</sup>.

San Tommaso mostra il modo in cui Dio ordina tutte le cose affinché esse contribuiscano al bene dei santi. Gli eletti vinceranno tutti i pericoli e le sofferenze, non per mezzo delle loro forze, ma

<sup>24</sup> Cfr. *In ad Gal 42*; *In ad 1 Cor 7*; quanto al significato dell'espressione *instinctus supernaturalis*, vid. A. MILANO, *L'istinto nella visione del mondo di San Tommaso d'Aquino*, Desclée, Roma 1966, pp. 95-96.

<sup>25</sup> *In ad Rm 926*: «Vocatio autem hic accipitur pro electione, quia propter certitudinem utriusque, quod Deus promittit, iam quodammodo dat: et quod elegit, iam quodammodo vocat. Et tamen ipsum temporale Dei donum et temporalis vocatio, non irritatur per mutationem Dei quasi poenitentis sed per mutationem hominis, qui gratiam Dei abiicit; cfr. J.H. NICOLAS, *o.c.*, pp. 37-41.

<sup>26</sup> *In 2 ad Tm 71*: «Huius firmitas (in fide) dependet primo ex divina prædestinatione; secundo ex libero arbitrio nostro. (...) Sed quantum ad secundum dicit discedat ab iniquitate omnis, qui invocat. Quasi dicat: Si prædestinati sunt a Deo, quod per liberum arbitrium salvabuntur, quia ex hoc, quod aliquis finaliter non adhaeret peccato, ostendit se esse prædestinatum»; *In 2 ad Ts 57*: «Et facit primum, quia opus nostrum dependet a libero arbitrio; secundum vero, quia indiget auxilio gratiæ».

<sup>27</sup> Cfr. *In ad Ef 35*.

<sup>28</sup> *In ad Rm 708*; *In ad 2 Tm 21*: «Vocavit non per nostram virtutem, quia scilicet non per opera nostra quæ sunt effectus virtutis. (...) Est autem duplex causa humanæ salutis, quæ est a Deo. Una est æterna, scilicet eius prædestinatio; alia est temporalis, scilicet gratia iustificans».

per la grazia di Dio che li ha chiamati per l'eternità. Anche se non hanno raggiunto ancora la salvezza, hanno la certezza di ottenerla: Dio darà loro le grazie necessarie affinché questo si possa realizzare. La condizione è che l'uomo voglia ricevere questi benefici<sup>29</sup>. Perciò aggiunge: anche se la giustificazione fallisce in alcuni perché non hanno perseverato fino alla fine, nei predestinati questa non sarà mai vana<sup>30</sup>.

### c) *La glorificazione*

Infine, nel testo sacro troviamo: «quelli che (Dio) a giustificati li ha anche glorificati» (Rm 8, 30). In due modi si realizza la glorificazione: il primo, mediante la crescita (*profectum*) in virtù e in grazia; l'altro, per la esaltazione della gloria<sup>31</sup>. Alcuni uomini l'hanno già raggiunta; altri la attendono come un premio futuro. Qui san Tommaso, con l'uso dell'espressione *magnificatio*, spiega che la condizione gloriosa dalla quale parla l'Apostolo, si riferisce, sia ai giusti sulla terra, sia agli eletti in cielo. Sembra voler mettere in risalto la stretta continuità tra la condizione gloriosa inerente alla grazia santificante e la beatitudine celeste<sup>32</sup>.

## 3. La libertà umana e la mozione divina

Riguardo a questo tema, è bene ricordare che esso rappresenta un mistero per la ragione umana, la quale trova molte difficoltà per spiegarlo; nonostante ciò esso è stato particolarmente approfondito

<sup>29</sup> Cfr. *In ad Rm* 695 y ss.; J.H. NICOLAS, *o.c.*, pp. 33-34.

<sup>30</sup> Cfr. *In ad Rm* 708.

<sup>31</sup> *Ibidem* 709: «Tertio ponit magnificationem, cum subdit hos et magnificavit. Et hoc dupliciter, scilicet uno quidem modo per profectum virtutis et gratiæ; alio autem modo per exaltationem gloriæ».